
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Regione Marche 2014–2022 – Sottomisura 
19.3“Preparazione e attuazione delle attività di cooperazione dei GAL” – DDD/ASR n. 
114/2023 – Finanziabilità progetto di cooperazione interterritoriale “Sapori delle Marche 
rurali” presentata dal capofila GAL Montefeltro Sviluppo

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e l’art. 17 della L.R. 30 luglio 
2021 n. 18;

DECRETA

- di disporre la finanziabilità della domanda di sostegno presentata a valere sul bando della 
sottomisura 19.3 Op. A) “Preparazione e attuazione delle attività di cooperazione dei GAL” di 
cui al DDD/ASR n. 114 del 21/02/2023 relativa al progetto di cooperazione interterritoriale 
denominato “Sapori delle Marche rurali” presentato dal capofila GAL Montefeltro Sviluppo per 
un valore complessivo di 1.029.000,00€ suddiviso tra i singoli partecipanti come di seguito 
riportato:

Progetto "Centri storici accessibili e inclusivi"  

GAL ID importo impegnato 
nel progetto (€) punteggio

Colli Esini - San Vicino 69825 200.000,00 90
Montefeltro Sviluppo 69741 200.000,00 90
Flaminia Cesano 69820 200.000,00 90
Fermano 69814 170.000,00 90
Piceno 69813 59.000,00 90
Sibilla 69816 200.000,00 90
Totale 1.029.000,00

- di stabilire che la dotazione residua, per ciascun GAL delle Marche, a seguito della 
finanziabilità delle domande di sostegno di cui ai punti precedenti, risulta essere la seguente:

GAL Totale risorse
€

Colli Esini - San Vicino 133.419,85



2

- di procedere alla comunicazione di finanziabilità al Gal capofila e a tutti i GAL partner del 
progetto “Sapori delle Marche rurali”, mediante PEC secondo quanto disposto dal 
Manuale delle procedure dell’AdG; 

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

Montefeltro 50.685,85

Flaminia Cesano 8.393,56

Fermano 40.680,04

Piceno 40.003,70

Sibilla 200.940,82

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 DDS/SPA n. 187 dell’08/05/2019 di approvazione del bando per la sottomisura 19.3 

operazione A “Preparazione e attuazione delle attività di cooperazione dei GAL”;
 DDD/ASR n. 114 del 21/02/2023 di adeguamento parziale del bando e termini presentazione 

domande - VII SCADENZA;
 DDD/ASR n. 301 del 08/05/2023 di proroga dei termini di presentazione delle domande di 

cui al DDD/ASR n. 114/2023;
 DDS/SPA n. 245 del 13/06/2019 che ha approvato il manuale delle procedure dell’Autorità 

di gestione del PSR 201/2020 per le domande di sostegno e le procedure specifiche per 
sottomisura Motivazione ed esito dell’istruttoria.

 DDD/ASR n. 434 del 21/06/2023 di modifica della commissione di valutazione delle domande 
di sostegno dei progetti di Cooperazione di cui alla sottomisura19.3 del PSR 2014-2022.

Motivazione:

La sottomisura 19.3 “Preparazione e attuazione delle attività di cooperazione dei GAL” consente 
ai GAL stessi – nell’ambito della cooperazione interterritoriale - di predisporre progetti comuni 
con obiettivi concreti, con un’azione coordinata su territori più vasti.
In relazione a questa possibilità, con DDS/SPA n. 187 dell’08/05/2019 è stato approvato il primo 
bando per la presentazione dei progetti nella modalità di “bando aperto”, cioè con la possibilità 
di presentazione semestrale delle domande di sostegno fino all’esaurimento delle risorse. 
Con DDD/ASR n. 114 del 21/23/2023, in occasione della VII SCADENZA il bando è stato 
leggermente modificato e sono stati posti altri termini per la presentazione delle domande; 
termini ulteriormente procrastinati con DDD/ASR n. 301/2023 sino alla data del 29.05.2023.
Alla scadenza sopra indicata, tra gli altri, è pervenuto il progetto dal titolo “Sapori delle Marche 
rurali” allegato alla domanda di sostegno ID 69741 del GAL Montefeltro Sviluppo come soggetto 
capofila, che comprende come partner tutti i GAL della Regione Marche, e nello specifico il Gal 
Colli Esini San Vicino (ID 69825) – Gal Flaminia Cesano (ID 69820) – Gal Fermano (ID 69814) 
– Gal Piceno (ID 69813) – Gal Sibilla (ID 69816).
La domanda è stata valutata dalla Commissione nominata dall’AdG con DDD/ASR n. 434 del 
21/06/2023, nella riunione del 24/07/2023 (verbale ID 30410273|27/07/2023); al termine dei 
lavori sono state richieste integrazioni al GAL capofila con prot. SIAR n. 0951352 del 
28/07/2023. 
Il GAL Montefeltro Sviluppo ha inviato le integrazioni (prot. SIAR n. 0951352 del 28/07/2023 e 
PEC n. 1030111 del 28/08/2023). La Commissione, riunitasi in data 25 agosto 2023 (verbale ID 
30813040 del 21.09.2023) ha valutato pertinente ed idonea la documentazione fornita ed ha 
espresso un esito di ammissibilità per la domanda del capofila e per quello delle domande degli 
altri GAL ad essa collegate.
Per quanto detto sopra, è quindi possibile disporre la finanziabilità del progetto di cooperazione 
interterritoriale “Sapori delle Marche rurali” per il valore complessivo di 1.029.000,00 € 



4

relativamente alle domande di sostegno ID 69741 GAL Montefeltro Sviluppo - ID 69825 Gal Colli 
Esini San Vicino – ID 69820 Gal Flaminia Cesano – ID 69814 Gal Fermano – ID 69813 Gal 
Piceno – ID 69816 Gal Sibilla.
In ragione delle ammissibilità precedentemente espresse la dotazione residua, per gli 
stanziamenti relativi alla sottomisura 19.3 di ciascun GAL è la seguente:

GAL

Contributo totale
approvato

(compresi fondi Sisma)
€

Impegni già assunti fino
alla VII scadenza

(compresi fondi Sisma)
€

Fondi ancora disponibili
(compresi fondi Sisma)

€

Colli Esini San Vicino 545.757,59 412.337,74 133.419,85

Montefeltro 365.474,33 314.788,48 50.685,85

Flaminia Cesano 311.804,25 303.410,69 8.393,56

Fermano 392.569,14 351.889,10 40.680,04

Piceno 381.468,90 341.465,20 40.003,70

Sibilla 748.748,78 547.807,96 200.940,82

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra si propone di approvare l’atto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Regione Marche 
2014–2022 – Sottomisura 19.3 “Preparazione e attuazione delle attività di cooperazione dei 
GAL” – DDD/ASR n. 114/2023 – Finanziabilità progetti di cooperazione interterritoriale “Sapori 
delle Marche rurali” presentata dal capofila GAL Montefeltro Sviluppo”.

Il responsabile del procedimento
         (Patrizia Barocci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono previsti allegati


	NumeroDataRep: n. 619 del 21 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-21T17:14:41+0200
	location.01
	Patrizia Barocci
	reason.01


		contact.02
	2023-09-21T18:05:12+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




